ДОГОВОР НА ОКАЗАНИЕ ВОЗМЕЗДНЫХ УСЛУГ
ПО АТТЕСТАЦИИ ИСПЫТАТЕЛЬНОГО ОБОРУДОВАНИЯ № ВОУ-____ -____

г. Новосибирск                                                                                                             «___» _______ 202_ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр охраны здоровья животных» (ФГБУ «ВНИИЗЖ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _______________________________________________________________________, действующего на основании _______________________________ с одной стороны, и _______________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________, действующего на основании ________________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор на оказание возмездных услуг по аттестации испытательного оборудования (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель принимает на себя обязательства на основании заявки Заказчика оказать услуги по аттестации испытательного оборудования (далее – услуги), а Заказчик обязуется оплатить и принять услуги Исполнителя на условиях и в порядке, предусмотренных настоящим Договором.
1.2. Номенклатура испытательного оборудования (далее – ИО) и иные данные указывается в Спецификации (приложение № 1 к настоящему Договору), которая является неотъемлемой частью договора.
1.3. Услуги оказываются Исполнителем в соответствии с действующими нормативными документами на методики аттестации определенного вида ИО, типовыми методиками аттестации (при их наличии) и (или) по программе и методике аттестации конкретного ИО.
1.4. Результаты аттестации оформляются в соответствии с ГОСТ Р 8.568-2017 «Государственная система обеспечения единства измерений (ГСИ). Аттестация испытательного оборудования. Основные положения».
1.5. Место оказания услуг: ______________________________

2. Права и обязанности сторон
2.1 Исполнитель обязуется:
 2.1.1. Оказывать услуги на основании настоящего Договора и на основании согласованных заявок с надлежащим качеством и в установленные Договором сроки. Порядок проведения аттестации ИО согласовывается Исполнителем с Заказчиком с учетом возможности предоставления доступа на территорию Заказчика и сроков прибытия специалистов Исполнителя к месту оказания услуг.
2.1.2. Оформлять результаты аттестации ИО в соответствии с требованиями нормативной документации.
         2.1.3. После проведения аттестации ИО подготовить и направить Заказчику или передать его уполномоченному представителю протокол (аттестат) и два экземпляра акта об оказании услуг при условии выполнения Заказчиком обязательства по оплате согласно пункту 3.5. настоящего Договора.
2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1.  Запрашивать у Заказчика информацию о технических характеристиках и режимах работы аттестуемого ИО.
2.2.2. Оказывать услуги своими силами и средствами. В случае необходимости Исполнитель имеет право привлекать к выполнению условий настоящего Договора третьих лиц.
2.2.3. Досрочно оказать услуги по настоящему Договору.
2.2.4. Требовать от Заказчика оплаты услуг и приемки оказанных услуг.
2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1.  Предоставлять Исполнителю эксплуатационную документацию на аттестуемое ИО.
2.3.2. Обеспечивать допуск к аттестуемому оборудованию, а также обеспечивать условия для проведения аттестации в соответствии с правилами внутреннего распорядка Заказчика.
2.3.3. Оплатить услуги Исполнителя в сроки и в порядке, предусмотренные настоящим Договором.
2.3.4. По факту оказания услуг и получения от Исполнителя результатов аттестации (протоколов (аттестатов) на испытательное оборудование/ извещений о непригодности) принять их и подписать акты об оказании услуг.
2.3.5. В течение 5 (Пять) рабочих дней с момента получения актов об оказании услуг подписать и направить Исполнителю один экземпляр акта об оказании услуг.
2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Запрашивать и получать от Исполнителя информацию о ходе оказания услуг, предусмотренных настоящим Договором, без вмешательств в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя.
2.4.2. Заказчик вправе ознакомиться с действующим учредительными документами, аттестатами аккредитации, образцами документов Исполнителя, размещенными в соответствии с пунктом 9.7. настоящего Договора.
2.5. Заявки, подаваемые в рамках настоящего Договора, составляются по форме Исполнителя, в случае необходимости Заказчик своевременно представляет Исполнителю иную необходимую документацию и информацию.

3.       Цена и порядок расчетов

3.1. Цена Договора составляет ________________________ рублей ___________ копейки, в том числе НДС – __________________________ рублей ___________________копеек. Цена договора включает в себя все затраты Исполнителя, связанные с исполнением обязательств по договору, в том числе расходы, связанные с выездом специалиста на место проведения аттестации, оплату труда персонала, страхование, уплату налогов, сборов и других обязательных платежей, а также стоимость прочих услуг (если таковые имеются).
3.2. Цена Договора является твердой и не может изменяться в ходе его исполнения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Договором. Цена Договора определяется действующим на дату согласования (подписания) Исполнителем заявки Заказчика Прейскурантом на платные услуги, оказываемые ФГБУ «ВНИИЗЖ», размещенным на официальном сайте http://www.arriah.ru.
3.3. Оплата услуг Исполнителя производится в следующем порядке:
- для государственных учреждений: Заказчик оплачивает стоимость услуг на основании счета в размере 30% (Тридцать процентов) от стоимости услуг в течение 7 (Семь) банковских дней с момента выставления Исполнителем счета. Окончательный расчет в размере 70% (Семьдесят процентов) от стоимости услуг, указанных в счете, производится Заказчиком в течение 7 (Семь) банковских дней с момента получения протокола испытаний.
- для негосударственных учреждений: Заказчик оплачивает стоимость услуг на основании счета в порядке 100% (Сто процентов) предоплаты в течение 7 (Семь) банковских дней с момента выставления Исполнителем счета.
3.4. Оплата по настоящему Договору осуществляется по безналичному расчету платежными поручениями путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре. В случае изменения его расчетного счета Исполнитель обязан в пятидневный срок сообщить об этом Заказчику, указав новые реквизиты расчетного счета.
3.5. Проценты на сумму оплаты по Договору (Цена Договора) не начисляются и не уплачиваются.
3.6. Расчеты производятся в рублях Российской Федерации. Обязательства Заказчика по оплате по настоящему Договору считаются исполненными с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.7. В случае расторжения Договора по соглашению Сторон или по вине Заказчика, последний обязан возместить Исполнителю фактически произведенные затраты.

4.       Условия оказания услуг
4.1. Сроки оказания услуг: в соответствии с графиком Заказчика, услуги оказываются в рабочее время Заказчика с 8 часов 30 минут до 17 часов 00 минут.
4.2. По факту оказания услуг Исполнитель выдает Заказчику документы, соответствующие требованиям ГОСТ Р 8.568-2017 «Государственная система обеспечения единства измерений (ГСИ). Аттестация испытательного оборудования. Основные положения». Если по результатам аттестации ИО признано пригодным к применению, то на него выдается протокол (аттестат) на испытательное оборудование. Отрицательные результаты периодической аттестации ИО указываются в протоколе. Если по результатам аттестации ИО признано непригодным к применению, то на него выписывается извещение о непригодности.
4.3. В случае неоплаты или неполной оплаты Заказчиком услуг в порядке, предусмотренном настоящим Договором, Исполнитель имеет право в соответствии со ст. 712 ГК РФ задержать выдачу результатов аттестации.
4.4. Заказчик в течение 5 (Пять) рабочих дней с момента получения акта об оказании услуг обязан его подписать. После подписания Заказчиком акта об оказании услуг, оказанные Исполнителем услуги считаются принятыми Заказчиком.
4.5. В случае если Заказчик в течение 15 (Пятнадцать) календарных дней с момента направления Исполнителем акта об оказании услуг не предоставил мотивированный отказ от подписания акта об оказании услуг, не подписанный Заказчиком односторонний акт об оказании услуг признается сторонами надлежаще оформленным и подписанным, а услуги выполненными в соответствии с условиями настоящего договора.
4.6. Для аттестации ИО Исполнитель применяет средства измерения утвержденных типов, экземпляры средств измерений должны быть поверены, методики выполнения измерений должны быть аттестованы в соответствии с ГОСТ Р 8.568-2017 «Государственная система обеспечения единства измерений (ГСИ). Аттестация испытательного оборудования. Основные положения».
4.7. При исполнении договора не допускается перемена Исполнителя, за исключением случаев, если новый Исполнитель является правопреемником Исполнителя по такому договору вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.

5.        Ответственность сторон
5.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. За нарушение сроков оказания Услуг Заказчик вправе требовать с Исполнителя уплаты неустойки (пеней) в размере 0,1 % процентов от стоимости не оказанных в срок услуг по заявке за каждый день просрочки.
5.3. За нарушение сроков оплаты Исполнитель вправе требовать с Заказчика уплаты неустойки (пеней) в размере 0,1 % процентов от неуплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.
5.4. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по Договору, обязана возместить другой Стороне причиненные такими нарушениями убытки.
5.5. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить (в том числе изменения законодательства).

6.       Антикоррупционная оговорка
6.1. При исполнении своих обязательств по настоящему договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
6.2. При исполнении своих обязательств по настоящему договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования российского антикоррупционного законодательства, установленные, в том числе, Уголовным кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом «О противодействии коррупции» и иными нормативными актами, основными требованиями которых являются запрет дачи взяток, запрет получения взяток, запрет коммерческого подкупа и запрет посредничества во взяточничестве.
6.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме.
6.4. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с момента направления письменного уведомления.
6.5. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение контрагентом положений п. 6.1. и п. 6.2. настоящего Договора, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
6.6. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в п.п. 6.1.; 6.2. настоящего договора действий и/или неполучения другой Стороной в установленный настоящим договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении.
6.7. Сторона, по чьей инициативе расторгнут настоящий договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

7.        Порядок урегулирования споров
7.1. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами.
7.2. В случае возникновения разногласий относительно исполнения одной из Сторон своих обязательств, другая Сторона может направить претензию. В отношении всех претензий, направляемых по настоящему Договору, Сторона, к которой адресована данная претензия, должна дать письменный ответ по существу претензии в срок не позднее 10 (Десять) рабочих дней с момента ее получения.
7.3. В случае если по итогам переговоров Стороны не достигнут взаимного согласия по спору (претензия будет оставлена без ответа либо получен отрицательный ответ на претензию в части требований или в полном объеме), спор передается на разрешение Арбитражного суда по месту нахождения ответчика.

8.        Конфиденциальность
8.1. Исполнитель обязуется осуществлять конфиденциальность всей информации, полученной или создаваемой в ходе оказания услуг по исследованиям (испытаниям), за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне», Федеральным законом от 28.12.2013 № 412-ФЗ «Об аккредитации в национальной системе аккредитации», Федеральным законом от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании», Федеральным законом от 26.06.2008 № 102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений», приказами Россельхознадзора, а также в иных случаях, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации.
8.2. Во всем остальном, что не оговорено пунктом 8.1 настоящего Договора, каждая из Сторон обязуется:
- сохранять конфиденциальность информации, полученной при исполнении данного Договора и принимать все необходимые меры для ее защиты, по меньшей мере, с той же тщательностью, с какой каждая из Сторон охраняет свою собственную конфиденциальную информацию;
- использовать информацию только в оговоренных в данном разделе случаях и никогда не использовать ее в каких-либо иных целях без предварительного письменного разрешения передавшей Стороны;
- не передавать информацию третьим сторонам без предварительного письменного разрешения передавшей Стороны.
8.3. Обязательства Сторон в отношении соблюдения конфиденциальности информации сохраняют силу и после прекращения действия настоящего Договора.

9.       Дополнительные условия договора
9.1. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до «31» декабря 2022 года.
9.2.   Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.
9.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, решению суда, а также Стороны вправе во внесудебном одностороннем порядке по письменному заявлению отказаться от его исполнения по основаниям, предусмотренным Договором и законодательством Российской Федерации.
9.4. В случае расторжения настоящего договора в одностороннем внесудебном порядке сторона, решившая расторгнуть настоящий договор, направляет контрагенту уведомление о расторжении. Договор прекращается по истечению 30 (Тридцать) календарных дней с момента получения контрагентом уведомления о расторжении.
9.5. Настоящий договор составлен на русском языке в двух экземплярах. Один экземпляр для Исполнителя, один экземпляр для Заказчика. Все экземпляры настоящего договора имеют равную юридическую силу.
9.6. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, регулируются действующим законодательством РФ.
9.7. Копии учредительных документов, аттестатов аккредитации и другие документы и контактная информация Исполнителя размещены на сайте http://www.arriah.ru.
9.8. Все юридически значимые извещения (заявления, уведомления, требования, претензии и т.п.) должны направляться по адресам Сторон, указанным в настоящем Договоре, и приобретают юридическую силу с момента доставки получателю.
9.9. При вручении извещения работнику получателя оно считается полученным, если в получении расписался любой работник получателя.
9.10. Неотъемлемой частью настоящего Договора является Приложение № 1 «Спецификация».

10.           Юридические адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр охраны здоровья животных»
(ФГБУ «ВНИИЗЖ»)
Юр. адрес: 600901, Владимирская область, г. Владимир, микрорайон Юрьевец
ОГРН 1023301283720
ИНН 3327100048, КПП 332701001
ОТДЕЛЕНИЕ ВЛАДИМИР БАНКА РОССИИ//УФК по Владимирской области г. Владимир
л/с 20286U93150
р/с 03214643000000012800
к/с 40102810945370000020
БИК 011708377, ОКПО 00495527
Тел./ Факс: /4922/ 26-15-25
E-mail: arriah@fsvps.gov.ru
http://www.arriah.ru

Исполнитель:

	Заказчик:

Заказчик:

	________________ /_____________/
	_________________/_______________/

	М.П.
	             М.П.

6

Приложение № 1
к Договору № ______________
от «      »  _________  20____г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

	№ п/п
	Номенклатура
	Цена (без НДС) руб.
	Цена (с учетом НДС), руб.
	Кол-во, ед.
	Сумма, руб.
	Сумма НДС 20%, руб.

	1

	[bookmark: _Hlk92975205]Итого:

Исполнитель:

   Заказчик:

	________________ / ______________/
	   _________________/ ______________/

	              М.П.
	             М.П.